Por eso Ignacio no se compromete a nada sin antes saber “si V. R. se encuentra a su parecer sano para tal empresa en aquella tierra”. Así se le pregunta al P. Bernardo Oliverio de cara a enviarlo a Ingoldstad

***(VII,4638,303-4; 24-VII-54).**

De alcune noue de la Compagnia per altre ho scritto. De Ingolstadio scriue il duca al papa et a nostro Padre con grande instancia; et il suo secretario dice, et anche le stesse lettere, che ha cominciato la fabrica del collegio, il quale vole dotar per 30 persone; et al canto de lui un altro, come il germanico, sotto il gouerno degli nostri. Et per veder si la fabrica va a nostro modo, et anche per far qualche frutto nella terra, desideraua un paro o tre della Compagnia. Et in effeto si era pensato che V. R. con un altro potriano far qualche cosa di buono. Ma nostro Padre non ha promesso niente insino adesso, nè manco sappiamo come se trouarebbe V. R. al suo parer sano per tal impresa in quella terra. Che doue il vescounto di Cambray par che non fa poco en lassar predicar et attendere ad agiutar le anime, sonno altri luogi de maggior importanza per il diuino seruitio, doue questo se reciuerebbe per grande gratia. Ma al suo tempo se prouederá di questo.

Evidentemente, la salud no es un bien en sí y “estar preparados a cualquier enfermedad y a la muerte por el divino servicio y ayuda de las ánimas es cosa conveniente”. Pero esta disposición no puede impedir el mismo fin. Así lo formula a la señora Constanza Pallavicina Cortessa a propósito de la situación en la que se encuentra la comunidad de Módena que por lo insalubre de la casa van enfermando uno tras otro y aun muriendo

(V,3806,556; 7-X-53).

Intendendo per lettere delli nostri quello che li medici sentono et l'esperientia mostra di quella casa, doue sono statti li nostri in Modena insin' adesso, di qua siamo resoluti che con bona conscienza non possiamo nè debiamo permettere restino in detto logho. Perchè esser preparati a ogni infirmità et morte per il diuino seruitio et aggiuto dell' anime è cosa conueniente, ma non già con impedimento del detto fine, come sarebbe questo. Dil che V. Sría. potrà bene giudicar, intendendo quanto poco sia seruita la città et etiam li deuoti da li nostri, doppo che cominciorno ad amalarsa. Sì che a V. Sría. supplico non faccia resistenza alchuna circa la mutatione de casa, anzi aggiuti per tal efetto con la sua solita carità uerso li serui de Dio. Et benchè restino pochi in numero, seruirano più al ben commune si stano accommodati et sani, che si fossino morti e tutti o quasi tutti indisposti, como stano adesso.